El $ 146.949,35 es la ganancia que la empresa tendrá durante los cinco años del

proyecto

Anexo X: Valor Actual Neto 2 Escenario Pesimista -10%

El VAN 2 se utilizará en cálculos posteriores.

127

Anexo XI: Relación Costo-Beneficio Escenario Optimista +10%

EMPRESA CALZADO BERONA'S

ESCENARIO  OPTIMISTA +10%

CONCEPTO
PROYECTADOS

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

COSTOS DE PRODUCCIÓN $ 102.567,10 $ 105.977,27 $ 109.502,70 $ 113.147,30 $ 116.915,08

Materia prima $ 69.074,13 $ 71.408,84 $ 73.822,46 $ 76.317,65 $ 78.897,19

Materiales Indirectos $ 4.332,43 $ 4.478,87 $ 4.630,25 $ 4.786,75 $ 4.948,55

Insumos $ 10.985,95 $ 11.357,27 $ 11.741,15 $ 12.138,00 $ 12.548,26

Cargos de amortización y depreciación $ 1.674,52 $ 1.674,52 $ 1.674,52 $ 1.674,52 $ 1.674,52

Mantenimiento Máquinas y herramientas $ 511,73 $ 529,03 $ 546,91 $ 565,39 $ 584,50

   Mano de Obra Directa e Indirecta $ 15.988,34 $ 16.528,74 $ 17.087,41 $ 17.664,97 $ 18.262,05

GASTOS ADMINISTRATIVOS $ 5.662,61 $ 5.854,00 $ 6.051,87 $ 6.256,42 $ 6.467,89

Servicios Básicos $ 1.017,02 $ 1.051,40 $ 1.086,93 $ 1.123,67 $ 1.161,65

Sueldos y Salarios $ 4.466,02 $ 4.616,97 $ 4.773,02 $ 4.934,35 $ 5.101,13

Suministros de Oficina $ 179,57 $ 185,64 $ 191,92 $ 198,40 $ 205,11

GASTOS DE VENTAS $ 6.512,94 $ 6.733,08 $ 6.960,66 $ 7.195,93 $ 7.439,15

Sueldo y salarios $ 5.582,52 $ 5.771,21 $ 5.966,28 $ 6.167,94 $ 6.376,41

Transporte $ 930,42 $ 961,87 $ 994,38 $ 1.027,99 $ 1.062,74

GASTOS FINANCIEROS $ 4.466,79 $ 2.502,45 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

Interés Bancario $ 4.466,79 $ 2.502,45 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

TOTAL COSTOS Y GASTOS ANUALES $ 119.209,44 $ 121.066,80 $ 122.515,23 $ 126.599,64 $ 130.822,11

TOTAL COSTOS Y GASTOS $ 620.213,23

128

CONCEPTO
PROYECTADOS

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS

Ingresos por Ventas $ 259.566,22 $ 273.599,01 $ 288.390,45 $ 303.981,56 $ 320.415,55

TOTAL INGRESOS ANUALES $ 259.566,22 $ 273.599,01 $ 288.390,45 $ 303.981,56 $ 320.415,55

TOTAL INGRESOS DEL PROYECTO $ 1.445.952,79

R (B/C)
$1.445.952,79

2,33 veces
$620.213,23

La Empresa de Calzado Berona’s por cada dólar invertido, tendrá un beneficio de 2,33 veces, esta cifra se obtiene del total de los

ingresos proyectados dividido para sus costos y gastos proyectados.

129

Anexo XII: Relación Costo-Beneficio Escenario Pesimista -10%

EMPRESA CALZADO BERONA'S

ESCENARIO PESIMISTA -10%

CONCEPTO
PROYECTADOS

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

COSTOS DE PRODUCCIÓN $ 125.359,79 $ 129.527,77 $ 133.836,64 $ 138.291,14 $ 142.896,20

Materia prima $ 84.423,94 $ 87.277,47 $ 90.227,45 $ 93.277,13 $ 96.429,90